
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33560  49Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2018

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 009/2018, 
GAB/IMETROPARÁ, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018

Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015 e;
RESOLVE:
                  Art. 1º - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias, 
referente ao período aquisitivo 2000 a 2002 ao servidor José 
Ribamar Pinheiro da Costa Matrícula – 0020, ocupante do cargo 
de Auxiliar Operacional, com início em 22 de janeiro de 2018 e 
término em 18 de fevereiro de 2018.
                  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua assinatura, retroagindo seus efeitos a contar do dia 22 de 
janeiro.
                  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 01 de fevereiro de 2018.
                                        Jorge Otávio Bahia de Rezende
                                                          Presidente

Protocolo: 280143

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 012/2018, 
GAB/IMETROPARÁ, 08 DE FEVEREIRO DE 2018.

Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015 e;
CONSIDERANDO PORTARIA Nº 007/2018, GAB/IMETROPARÁ, de  
25 de janeiro de 2018.
RESOLVE:
          Art. 1º SUSPENDER, a partir de 02/02/2018, por 
necessidade de serviço, as férias da servidora PATRÍCIA PASSOS 
DA COSTA NASCIMENTO, matrícula nº 0338, com gozo previsto 
para 02/02 à 03/03/2018, para gozo oportuno.
           Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias;
 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 02/02/2018.
           Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 08 de fevereiro de 2018.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo: 280149

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 044/18 de 16.02.2018. Art. 1º CONCEDER 
à servidora Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Presidente, 
matrícula nº 5760330/4, CPF nº 166.564.768-05, 1,5 (uma e 
meia) diárias, no valor de R$ 235,50 (duzentos e trinta e cinco 
reais e cinquenta centavos), e aos servidores Wilson Luiz Alves 
Ferreira, Coordenador Regional, matricula n° 5924471/1, CPF 
n° 659.365.232-68 e Aiua Reis Queiroz, Gerente de Projetos, 
matricula n° 57225310/1, CPF n° 948.242.402-63, 1,5 (uma 
e meia) diárias, no valor de R$ 202,50 (duzentos e dois 
reais e cinquenta centavos), para participarem do seminário 
intermunicipal da REDESIM no município de Jacundá, no período 
de 19 e 20/02/2018, conforme processo n°. 2018/66484. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 280195

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

RESUMO DA PORTARIA Nº 038/2018 DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

Nome Anderson Cralos Flores Vera Cruz
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias 3 ½ (três e meia diárias)
Origem Paragominas
Destino Belém/Paragominas.

Objetivo

Realizar cadastro no sistema credweb e 
participar de comitê de crédito dos municípios 
de Irituia, Ipixuna do Pará e Rondon do Pará dos 
microempreendedores a serem beneficiados 
com o Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado.

Período 19 a 22/02/2018.

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 280304

RESUMO DA PORTARIA Nº 039/2018 DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

Nome Fábio Henrique de Oliveira Alves
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias 2 ½ (duas e meia diárias)
Origem Marabá
Destino Itupiranga/Marabá

Objetivo

Realizar palestras, cadastros e visitas aos 
microempreendedores a serem beneficia-
dos com o Programa de Microcrédito do 
Governo do Estado do Pará.

Período 19 a 21/02/2018.

MARIA ALVES DOS SANTOS-DIRETORA-GERAL/NGPM-
CREDCIDADÃO.

Protocolo: 280340

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TAC Nº 021/2012 – CP 014/2012
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Ditron Engenharia e Incorporações Eireli – CNPJ 03.832.803/0001-
09
Objeto: Implantação do Sistema de Abastecimento de Água, no 
município de Almerim, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 11/02/2018 a 10/08/2018
Data da Assinatura: 09/02/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 280084

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Ruy Klautau de Mendonça, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2017/273533
2. Licitação nº: 001/2018
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 16/02/2018
5. Data da Homologação: 16/02/2018
6. Objeto da Licitação: Contratação de Empresa para elaboração 
do projeto executivo de arquitetura e complementares, para 

a obra de reforma, restauração e adequação do complexo 
centenário da fundação Santa Casa, no Município de Belém/PA.
1. Empresa vencedora adjudicada: KS ARQUITETURA E 
CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 16.906.004/0001-73, com o valor de 
R$ 250.00,00 (duzentos e cinquenta mil reais).
Belém/PA, 16 de fevereiro de 2018.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 280338
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Ruy Klautau de Mendonça, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2017/279074
2. Licitação nº: 004/2017
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4. Data da Adjudicação: 15/02/2018
5. Data da Homologação: 15/02/2018
6. Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia 
para execução da reforma com ampliação da sede da Secretaria 
de Estado de Planejamento - SEPLAN, no município de Belém/
PA.
7. Empresa vencedora adjudicada: SENENGE CONSTRUÇÃO 
CIVIL E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 00.654.914/0001-76, com 
o valor de R$ 1.312.419,70 (Um milhão trezentos e doze mil 
quatrocentos e dezenove reais e setenta centavos).
Belém/PA, 15 de Fevereiro de 2018.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 280337

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 109/2018, DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/65776, de 15/02/2018.
Servidor: Luciana Correa da Silva; Matrícula: 57194268/1; 
Função: Diretor
Servidor: Eliamara Sousa Silva; Matrícula 5922020/2; Função: 
Assessor I.
Objetivo: Treinamento e Assessoria Técnica aos 14 municípios 
que possuem recurso do FDR II-BNDS, para novos projetos.
Período: 21/02/2018 a 25/02/2018
Diárias: 4,5
Destino(s): Marabá/PA
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 280324

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 108/2018, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994, e
CONSIDERANDO a Escala de Férias/2018
R E S O L V E:
CONCEDER 30 dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados, lotados nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
GOZO

6220/2 Paulo Roberto Rodrigues 
Rocha

16/03/2007 a 
15/03/2008

01/02/2018 a 
02/03/2018

5649/7 Jose Bernardo Macedo 
Pinho

01/01/2017 a 
31/12/2017

01/03/2018 a 
30/03/2018

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 280077

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 107/2018, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 


